
Proposta n. 3004 Anno 2023 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/5 

 
Atto N. 2710/2023 
 

Oggetto: PNRR - M.4 C.1 I.1.3 - LAS.22.00017 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO 
NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 GENOVA. CUP D35E22000030006 - 
APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO SCHEMA DI CONTRATTO E NOMINA 
DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO. 

 
In data 24/11/2023 il RUP ANGELO ALLODI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla “REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO KLEE 
PAUL / BARABINO NICOLA – VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 GENOVA. CUP D35E22000030006”; 
 
Considerato che l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco degli interventi annuali 2023 del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022, di nomina dell’Arch. Angelo Allodi 
quale Responsabile Unico del Progetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3004 Anno 2023 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/5 

 
 
 
Visto l’articolo 48, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, (c.d. decreto 
Semplificazioni-bis) recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108, ove stabilisce che il 
Responsabile Unico del Procedimento, con propria determinazione adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale. 
 
Atteso che: 
- l’articolo 7-ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 

recante: «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica», prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto legge del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Arch. Davide Nari, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub-
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

- l’art. 55 del DL 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021, ha disposto la proroga 
delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica dei sindaci e presidenti di 
provincia fino al 31/12/2026; 

- con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020, 
struttura successivamente modificata con Decreti del sub Commissario delegato per l’Edilizia 
Scolastica n. 407/2022 e n.609/2023; 

- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2023  del 6/07/2023 si è proceduto alla nomina 
del Dott. Francesco Scriva, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub-
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

- l’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale. 
 
Visti: 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 (Decreto per la definizione dei 
criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle modalità di individuazione degli interventi) 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 203 del 2 agosto 2022 (Decreto di destinazione di 
ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3004 Anno 2023 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/5 

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) e il 
Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45 (Decreto di approvazione delle 
graduatorie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) che approvano ed 
ammettono a finanziamento l’intervento in argomento di importo complessivo Euro 
1.200.000,00; 

 
Richiamati: 

- l’atto dirigenziale n. 612/2023 del 17/03/2023 di affidamento al costituendo RTP composto da: 
ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati il servizio PNRR 
M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – Progettazione esecutiva dell'intervento di 
realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino Nicola. CUP 
D35E22000030006 - CIG 9685187526; 

- la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 1954 del 31/08/2023 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 48, 
c. 2, del DL 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021; 

- il Progetto esecutivo aggiornato approvato dal Responsabile unico del procedimento con atto 
n. 2475 del 31/10/2023, ai sensi dell’art. 48, c.2, del DL 77/2021, convertito con modificazioni 
in L. 108/2021; 

- la Determinazione a contrarre n. 2234 in data 06/10/2023 con cui è stato dato avvio alla 
procedura di scelta del contraente ed approvato lo schema di avviso di manifestazione 
d'interesse e relativo allegato; 

- il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2478/2023 del 31/10/2023 
“LAS.22.00017 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA 
PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 
GENOVA. CUP D35E22000030006. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO, AVVIO DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE, APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI LETTERA DI INVITO ED ALLEGATI”; 

- la Determinazione Dirigenziale della Stazione unica Appaltante n. 2687/2023 del 23/11/2023 
“DETERMINA DI PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA - ID 4588 - PNRR "REALIZZAZIONE 
DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL/BARABINO NICOLA, IN 
GENOVA CIG A025452A2E CUP D35E22000030006”; 

 

Atteso che a seguito di quanto sopra, occorre procedere con la massima urgenza all’avvio di una 
nuova procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, al fine di 
rispettare le milestones del finanziamento PNRR che prevede quale termine di aggiudicazione il 
31/12/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3004 Anno 2023 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/5 

Dato atto che, dovendo indire una nuova gara, si rende necessario procedere ad un 
aggiornamento di natura normativa del documento “Schema di Contratto” del progetto esecutivo; 

Atteso che i tecnici  hanno proceduto all’aggiornamento del documento “Schema di Contratto” del 
progetto esecutivo, allegato alla pratica: 

Richiamato l'art.15 comma 4 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 7 dell’Allegato I.2 che dispone 
quanto segue: “4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti 
svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del 
RUP”. 
 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi - Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Direzione Scuole e Governace relativamente all’intervento di “Realizzazione di nuova palestra 
scolastica per l’istituto Klee Paul / Barabino Nicola – via Giovanni Maggio, 11 GENOVA. CUP 
D35E22000030006”; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna assunzione di 
spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova;  
 
Dato atto che: 
 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto RUP firmatario attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 
- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti 

e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 
del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, 
come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62; 

 
Considerato che: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3004 Anno 2023 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle 
scuole  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/5 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
 

DISPONE 
 

1. di approvare l’aggiornamento dello “Schema di Contratto” del progetto esecutivo relativo 
all’intervento “LAS.22.00017 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 
11 GENOVA. CUP D35E22000030006”, agli atti della pratica 

2. di nominare, ai sensi dell’art. all'art.15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Norma Tombesi 
- Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole e Governace, 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, così come specificato in premessa;  

3. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Edilizia e Patrimonio, Dott. Francesco 
Scriva, per gli atti di competenza; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line di Città Metropolitana di Genova 
 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


